
Постановление Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
Камчатского края от 26 ноября 2019 г. N 2424 

«Об утверждении тарифов на платные услуги, предоставляемые муниципальным 
унитарным предприятием Петропавловск-Камчатского городского округа "Лотос-М", не 

входящие в гарантированный перечень услуг по погребению» 

 
В целях реализации пункта 4 части 1 статьи 17 Федерального закона от 

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", руководствуясь статьями 13, 48 и 61 Устава 
Петропавловск-Камчатского городского округа, Решением Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.09.2011 N 429-нд "О порядке 
принятия решений об установлении тарифов на услуги и работы муниципальных 
предприятий и учреждений в Петропавловск-Камчатском городском округе", в 
соответствии с протоколом от 08.11.2019 N 2 заседания Комиссии по рассмотрению 
тарифов на услуги и работы муниципальных предприятий и учреждений в 
Петропавловск-Камчатском городском округе. 

Постановляю: 
1. Утвердить тарифы на платные услуги, предоставляемые муниципальным 

унитарным предприятием Петропавловск-Камчатского городского округа "Лотос-М", не 
входящие в гарантированный перечень услуг по погребению, согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу: 
2.1 постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 

от 24.12.2015 N 2830 "Об утверждении тарифов на платные услуги, предоставляемые 
муниципальным унитарным предприятием Петропавловск-Камчатского городского 
округа "Лотос-М", не входящие в гарантированный перечень услуг по погребению"; 

2.2 постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 15.03.2016 N 300 "О внесении изменений в постановление администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 24.12.2015 N 2830 "Об утверждении 
тарифов на платные услуги, предоставляемые муниципальным унитарным 
предприятием Петропавловск-Камчатского городского округа "Лотос-М", не входящие в 
гарантированный перечень услуг по погребению"; 

2.3 постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 21.12.2016 N 2598 "О внесении изменения в постановление администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 24.12.2015 N 2830 "Об утверждении 
тарифов на платные услуги, предоставляемые муниципальным унитарным 
предприятием Петропавловск-Камчатского городского округа "Лотос-М", не входящие в 
гарантированный перечень услуг по погребению"; 

2.4. постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 06.04.2017 N 717 "О внесении изменений в постановление администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 24.12.2015 N 2830 "Об утверждении 
тарифов на платные услуги, предоставляемые муниципальным унитарным 
предприятием Петропавловск-Камчатского городского округа "Лотос-М", не входящие в 
гарантированный перечень услуг по погребению"; 

2.5 постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 16.04.2018 N 705 "О внесении изменений в постановление администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 24.12.2015 N 2830 "Об утверждении 
тарифов на платные услуги, предоставляемые муниципальным унитарным 
предприятием Петропавловск-Камчатского городского округа "Лотос-М", не входящие в 
гарантированный перечень услуг по погребению"; 



2.6 постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 12.04.2019 N 752 "О внесении изменения в постановление администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 24.12.2015 N 2830 "Об утверждении 
тарифов на платные услуги, предоставляемые муниципальным унитарным 
предприятием Петропавловск-Камчатского городского округа "Лотос-М", не входящие в 
гарантированный перечень услуг по погребению". 

3. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городского 
округа опубликовать настоящее постановление в газете "Град Петра и Павла" и 
разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования. 

Информация об изменениях: 

Пункт 5 изменен с 28 августа 2021 г. - Постановление Администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа Камчатского края от 26 августа 
2021 г. N 1847 

См. предыдущую редакцию 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа - 
начальника Управления экономического развития и предпринимательства 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 
Исполняющий полномочия Главы 
Петропавловск-Камчатского городского округа 

Ю.Н. Иванова 

 
Приложение 

к постановлению администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа 

от 26 ноября 2019 г. N 2424 
 

Тарифы 
на платные услуги, предоставляемые муниципальным унитарным предприятием 

Петропавловск-Камчатского городского округа "Лотос-М", не входящие в 
гарантированный перечень услуг по погребению 

 

N 
п/п 

Наименование видов услуг Единица 
измерени

я 

Тариф, 
руб. 

1 2 3 4 

1. Эксгумация останков умерших при 
перезахоронении: 

  

1.1 до 20 лет после захоронения услуга 36 873 

1.2 через 20 лет после захоронения услуга 22 771 

2. Эксгумация останков умерших при отправке груза 
"200": 

  

2.1 до 20 лет после захоронения услуга 32 956 

2.2 через 20 лет после захоронения услуга 21 675 

3. Установка креста, столика, скамейки, памятника   



деревянного: 

3.1 летние условия услуга 804 

3.2 зимние условия услуга 1 608 

4. Снятие креста, столика, скамейки, памятника 
деревянного: 

  

4.1 летние условия услуга 483 

4.2 зимние условия услуга 964 

5. Установка ограды:   

5.1 летние условия услуга 1 567 

5.2 зимние условия услуга 3 247 

6. Снятие ограды:   

6.1 летние условия услуга 699 

6.2 зимние условия услуга 1 423 

7. Снятие цветника:   

7.1 летние условия услуга 1 546 

7.2 зимние условия услуга 2 148 

8. Установка памятника из камня до 300 кг услуга 7 594 

9. Демонтаж памятника до 300 кг без цветника:   

9.1 летние условия услуга 1 962 

9.2 зимние условия услуга 2 434 

10. Демонтаж покрытия из бетонной плитки при 
родственном захоронении площадью до 2 кв. м: 

  

10.1 летние условия услуга 2 990 

10.2 зимние условия услуга 3 989 

11. Услуги агента ритуальных услуг услуга 1 775 

12. Восстановление опавшей могилы услуга 1 952 

13. Разовая уборка холмика могилы с промывкой 
водой надгробия: 

  

13.1 холм одинарный услуга 860 

13.2 холм полуторный услуга 1 148 

13.3 холм двойной услуга 1 434 

14. Разовая уборка участка могилы:   

14.1 размер 2 х 3 м, 2 х 2,5 м услуга 717 

14.2 размер 3 х3 м услуга 932 

15. Разовая уборка участка могилы, покрытого 
плиткой, с поливом цветов: 

  

15.1 размер 2 х 3 м, 2 х 2,5 м услуга 2 184 

15.2 размер 3 х 3 м услуга 2 557 

16. Отсыпка участка могилы щебеночным отсевом по 
поверхности толщиной 5 см: 

  

16.1 размер 2 х 2,5 м услуга 5 110 

16.2 размер 2 х 3 м услуга 5 194 

16.3 размер 3 х 3 м услуга 7 791 

17. Ремонт ограды высотой до 50 см: очистка от 
ржавчины, старой краски, огрунтовка, окраска 
ограды 

услуга 1 883 

18. Прокат зала и его оформление для проведения 
гражданской панихиды (услуга - 30 минут) 

услуга 3 926 



19. Стоимость 1 км пробега автокатафалка за 
пределами г. Петропавловска-Камчатского 

1 км 20 

20. Снятие гроба с телом умершего с автокатафалка, 
перенос и установка на постамент в секторе 
захоронения 

услуга 885 

21. Снятие ящика, с отходами группы Б, В с 
автокатафалка, перенос до места захоронения, 
размерами 170 х 60 х 40 см, 140 х 50 х 35 см 
(весом до 80 кг) 

услуга 920 

22. Снятие ящика с отходами группы Б, В с 
автокатафалка, перенос до места захоронения, 
размерами 60 х 30 х 35 см 

услуга 461 

23. Гравировальные работы по художественному 
оформлению памятника из гранита: 

  

23.1 портрет малый 24 х 30 см шт. 6 600 

23.2 портрет средний 30 х 40 см шт. 8 030 

23.3 портрет по пояс 40 х 60 см шт. 10 670 

23.4 портрет во весь рост шт. 15 950 

23.5 текст (Ф.И.О., даты) шт. 660 

23.6 эпитафия буква 20 

23.7 цветы 20 х 40 см шт. 1 200 

23.8 храм, пейзаж 30 х 40 см шт. 7 300 

23.9 храм, пейзаж 35 х 45 см шт. 7 970 

23.10 храм, пейзаж 40 х 50 см шт. 8 630 

23.11 храм, пейзаж 40 х 60 см шт. 9 300 

23.12 пейзаж на весь памятник шт. 13 300 

23.13 изображение до 10 см (крест, звездочка) шт. 395 

23.14 изображение до 30 см (автомобиль, корабль) шт. 1 330 

23.15 крест на весь памятник шт. 5 310 

24. Гравировка на памятнике "Стела" высотой 1,2 м 
(55 х 120 см): 

  

24.1 портрет 35 х 45 см шт. 8 620 

24.2 текст (Ф.И.О.) шт. 1 000 

24.3 пейзаж на всю стелу 50 х 110 см шт. 21 200 

24.4 цветы 20 х 40 см шт. 1 980 

24.5 крест на всю стелу 45 х 100 см шт. 7 970 

24.6 пейзаж на половину стелы 50 х 50 см шт. 10 620 

24.7 эпитафия на всю стелу буква 33 

24.8 крестик 10 х 15 см шт. 530 

25. Гравировка на памятнике "Стела" высотой более 
1,2 м (60 х 150 см): 

  

25.1 портрет 40 х 50 см шт. 9 900 

25.2 текст (Ф.И.О.) шт. 1 200 

25.3 пейзаж на всю стелу 55 х 140 см шт. 26 500 

25.4 цветы 45 х 30 см шт. 2 650 

25.5 крест на всю стелу 45 х 140 см шт. 10 600 

25.6 пейзаж на половину стелы 50 х 70 см шт. 13 300 

25.7 эпитафия на всю стелу буква 41 

25.8 крестик 15 х 20 см шт. 790 



 


